ultra cogitans. Et erat commodissimum Indico commercio Africanisq; expeditionibus. Castellæ opibus tenui censu Principem subleuari, ea cura potestateque suscepta. Si id non contingeret Cæsarem in Castellam euocare quasi iure concessum ac legibus sanctum, fixum animo deliberatumq; habebat. Ad quod Rex quoque Vasconum inuitabat, vsque dum transitum per prouinciam offerret magno itineris compendio. Sane ambo Reges Ferdinandi felicitas perpetuo vrebant, perpetuum Principum malum. potentissimi Regis vicinitas molesta atq; intoleranda videbatur. Sed & Vasconem metus proprie solicitabat, non quietum Ferdinandum nisi eo regno occupato. Seu prefigit animus vrgentem calamitatem atque instantem, seu ex conscientia iram veritus. Sed & à Castellæ proceribus factiosis Cæsarem ad capessendam remp. prouocatum se in viam dare, atque in Hispaniam traiicere deliberatum habuisse litteræ argumento sunt, quas ad Emanuelem dedit Constantia, vbi imperii conuentus erant, hac sententia. Aliis litteris significauit fixum mihi esse in Hispaniam proficisci, Carolumque nepotem mecum ducere. Evidem Reginæ filię maiestatem tueri aduersus prauos hominum conatus, Principis imbecillam etatem tegere, eiusque successioni consulere meo labore æquum arbitror. Eo festinatio maior erit, quod quædam in ista prouincia nouari nunciatur est. Intra quatuordecim aut quindecim dies in Belgas ipse discedam, vbi nepos Carolus agit. Interim parabuntur iussu meo, que ex vsu Hispanicæ profectionis erunt. Itaque, vt communicatis consiliis cum oratore nostro, alisque proceribus qui Principis partes fecerant, quod hactenus fecistis mea causa diligentius curetis hortor & mando, de tis operam ne in Reginæ libertatem, aut Principis successionem quidquam insolenter committatur. Certe id mihi fore curæ credite ac vero nostro aduentu ne sine fructu vester labor contingat effecturum ac potius ut cultæ fidei ea gratia sit, quam extincti filii in vos perspecta benevolentia, vestraque obsequia videntur postulare. Vale Constantia nostri imperii. vrbo pridie Idus Iunii anni miles. quingentesi. septimi.

*Regum Galli & Catholicæ colloquium. CAPUT IX.*

**R**Ex Gallus in Italia agebat Alpium fauces ante aliquot menses cum validis copiis transgressus. Genuensium motus pristinæ libertatis spe Gallici imperii odio graues & incitati, veniendi necessitatem imposuere. Anni enim superioris fine plebs in nobilitatem incitata correptis armis lilia Galliæ insigne ex locis omnibus erasere. Comoti populares nunquam in uno gradu resistunt. Duce ex infima plebe Paulum Nonum ex lanas inficiendi arte ad ferum fastigium euexere. Iis motibus incitatus Gallus numeroso exercitu præmisso, ipse paulo post præcedentium vestigia subsecutus tumultuantes compescuit. Locorum vicinitas inuitavit ut Reges inter se consilio communica to videre vellent. Sauona in ora Liguriæ vrbs, colloquio idonea visa est, Regis Catholicæ nauigatio lenta fuit. Aduersæ tempestates Caietæ in Romano littore atq; in Hetruriæ ora aliquandiu detinuerunt. Genuam tandem ad sextum kal. Iulii peruenit in columni classe. Gasto Fuxensis Regem auunculum atq; sororium exceptit cum quatuor tritemibus ob uiam factus eximia in dñe forinque adolescens. Hospitis aduentum Gallus Sauonæ morabatur. Petri Apostoli peruigilio sublatis è portu Genuensi ancoris egressus est Ferdinandus. Genuæ Sauona finitima est exiguo distita interuallo. Ita eodem die accedentes Regem & Reginam ad littus progressus Gallus splendidio accepit apparatu. In mutuos complexus itum, iuncte dextræ, salutatio facta ingenti tum vtriusq; Principis tū omnium, qui insigni spectaculo aderant, letitia. Sub vmbella duo Reges & Regina in urbis arcem deducti sunt hospitio Hispani designatam. Maior ut honor esset Gallus relictæ arce ad Episcopi ædes diuertit. Die postero qui diuino Petro sacer erat, vna operati sacris sunt insigni apparatu. Aulici vtrique splendenti cultu & vestium pretio superbi Hispani præsertim spoliis Neapolitanis insigni elegancia. militum phaleræ torquesque splendeabant, militari habitu ferociam cuncti spirabant. Ea nocte Reginæ apud Regem auunculū conuiuio excepta est, cum Ferdinandō Rege Cardinales duo cenarunt. Diuē Praxedis à Pontifice ad Reges de rebus magnis legatus, & Khotomagensis in Gallia item ab antiquo legatus. Die proximo duo Reges cænæ Magnum Gonçaluum tertium adhibuere. multo præterea verborum honore & benignitate gallus est complexus, virtutem, felicitatem, bellicas artes etiam in hoste miratus, clarissima victoriarum monumenta vbiq; relictæ. Tantum cum Obenigno Ferdinandus præstitit. atq; ita ut Venafram oppidum, q; Comitis nomine in regno Neapolitano initio belli obtinuerat, sibi is ex tanta benignitate pollicetur spe præpropera falsus. In eo congressu multa sunt agitata, illud præcipuum. Aduersus

Vene-

Veretos, de quo antea actū erat, arma viresq; sociare arcano omnia ne prodita in vulgits  
 vim perderent. Soluto conuentu repetitaq; nauigatione Ferdinandus in Hispaniā disce-  
 sit. Prolix a rursus inde nauigatio fuit aduersa atq; importunæ tempestates. Ita non an  
 quartum Idus Iulias ad Cadaquium portum in ora Catalauniæ classem intulit. Pestis lues  
 eo tractu grassabatur. Vitando periculo non prius cessatum, quam ad littus Valen-  
 tinum ventum est omnino ad tertium decimum kalendas Augosti, quo cum cæteris na-  
 uibus ante decem dies appulerat Petrus Nauarrus. Magni honores in ea vrbe aduenien-  
 tibus Regibus sunt habiti comorantibusque. Regina sub vmbella excepta deducta q;  
 in arcem. Qui honos veteri instituto Regibus primum eam vrbum adeuntibus haberí  
 10 consuevit. Ferdinandi reditu nunciato Castellæ motus quierunt. Metus non nunquam  
 quam gratia potentior est. Ipse quoque Villenius posita contumacia obsequium detulit  
 promissa ipsi compensatione, ac vero restitutione omnium que iniuria fuisse ablata da-  
 ti in causa iudices pronuciassent. Necesitate expressum officium quamuis, gratum  
 tamen in primis extitit. Vreniæque Comes operæ Villenio patrueli sanando nauatæ  
 præmium tulit Carmonæ arcis præfecturam, quam sui iuris esse & superiori tempore in-  
 iuria detractam conquerebatur. Assidonio item pro vrbe Heraclea, quam sui iuris  
 putabat, spes compensationis iniecta est interprete Magistro equitum data in præsen-  
 ti pecunia aut in posterum annuo è fisco regio vectigali in omne tempus designato. To-  
 letanus rebus omnibus pro virili parte iuuabat lætus ad alia que Ferdinandō dono an-  
 te accepterat, honore purpuræ à Pontifice eo annidente concessæ, præterea Inquisitoris  
 generalis in Castella & Legione cura data Hispalensis cessione: vt indicio sunt litteræ  
 20 a Ferdinandō priusquam Neapoli discederet, ad Toletanum in eam sententiam datæ:  
 quatum exemplar autographum Compluti seruatur in Divi Illefonsi collegio eius ope-  
 ra & impensa in eo municipio constructo magnifice. In Aragonia Inquisitoris generalis  
 munus & nomen Ioannes Enguerra retinuit Regis conscientiam per confessionē solitus  
 expiare. Iis proceribus in partes attractis cæteri fere ac vero prouinciales vniuersi quie-  
 uerūt. Offensionis & tumultus sæpe causis remedia nihilo maiora sunt. Illud aduerso ru-  
 more fuit, ac passim improbatu. quod Alfonsus Fonseca Compostellanæ ecclesiæ est præ-  
 fectus iuuenis ardenti ingenio moribus non satis probatis fauor Principis pro eruditione  
 & virtutibus fuit. Eo maior fæditas quod in patris locum successit, ea causa Alexandrini  
 Patriarchæ tunc renunciati, inanis vmbra dignitatis & sine prouento nomen. Nouum  
 30 exemplum & prauum amplissimam ecclesiam a patre in filiu quasi hæreditate trans ferri  
 eumq; spuriū, contra omnes honestatis leges. Verum patris in Regem merita eximia  
 extiterant; rebusque turbatis multa præpostere fiunt, ipseq; Alfonsus iunior Regis iter in  
 Italiam prosecutus eius gratiam promeruerat actionum elegantia ingenii dexteritate ap-  
 paratuque & impensa principali. Sic iuuat facti insolentiam ex parte aliqua excu-  
 sare, ac præsertim Regis penitentia subsecuta ac per totam vitam conscientiam solicita-  
 te. Et quis est regum in tanta rerum varietate, tanta licentia, qui non peccet in ali-  
 quo? In aliquo tantum & non potius in multis labatur. Dux Anagari & Ioannes Ema-  
 40 nuel supererant noxa maiori, nulla venia spe, eoque maiori contumacia. Accesit recens  
 ad eum numerum Lemosii Comes noua offensa irritato Rege. Occupauerat in Calæcis  
 Ponferratum regie ditionis municipium, & Villafrancæ contributos pagos & agrum  
 magna ex parte. Ad ipsius ius ea pertinere disputabat. Quod legibus petere debuisset, al-  
 lata vi in crimen maiestatis vertit. Fornellis, vbi regina tunc agebat, de frænanda Comi-  
 tis audacia actum. Consilii regii decreto atque ex Toletani & aliorum procerū sententia  
 Albano & Beneuentano ea cura est demandata. Delectu illi habito, bis mille equites, pe-  
 dites tria millia contraxere facinus vindicandi voluntate. Brigantinus opem Comiti la-  
 turus videbatur Dionysii fratri suasu, cui Comitis filia & hæres iuncta coniugio erat.  
 Destitit tamen à Rege Lusitano monitus pro imperio: Toletano quoque sua sit ut iuris  
 50 certamen experte Comite discederetur ab armis. Comes ab omnibus desertus præser-  
 tim ex quo Ferdinandum appulisse Valentianum cognitum est, metuq; maioris mali, Pon-  
 ferrato aliisq; oppidis quæ occupauerat, restitutis arma posuit obsequium. cū securitate,  
 arrogantię cum periculo præferens. Ioannes Emanuel eius factionis facile princeps desti-  
 nata voluntate in Germaniam abeundi, & in Belgas, quo præcesserant Vilç Veriusq; re-  
 guli aliiq; ex ea gente Philippi regis antea asseclæ, Burgensem arcē Anagari Duci, Gien-  
 nensem Egabri Comiti cultodiēdas cōmendauit. Appulso Valentianā Rege hæc gerebātur:  
 simul ex Africa nuncius venit, regie aulicorum cohorti Præfectum Mazalqiuiro cū  
 cētum equitib. peditib. ad tria millia maiori ex parte ex eorum numero, qui Neapoli ve-  
 nerāt, in fines Tremesenios irrupisse: vastatisq; latissime hostiū agris cū ingēti abacta pda

hominum pecorumque rediret, non procul Orano à Tremeseno Rege & innumera Maurorum multitudine, qui abeuntium vestigiis institerant, facta pugna fuisse victum. Cessit virtus numero. E nostris præda omni ablata plerique in pugna ceciderunt versi omnes in hostes. Ea cura etiam morientibus honesti exitus fuit. Præfectus cum septuaginta equitibus cuneo facto per medios hostes erupit Masalquiuirumq; abiit. Quadrin- genti tantum fuga euaserunt nocte & vicinis syluis testi, captiuorum par numerus. Cō- turbauit ea strages Hispaniæ gentis animos. Ferdinandus quoque eo percitus nuncio aliquot actutum triremes misit Masalquiuirum auxiliares, si opus esset & vim Mauri para- rent. Neapolitani interea milites otii impatientia per prouinciam dispersi vi & stupris, & rixis cuncta polluere. Plerique ad rapinas conuersi. In eo numero Dieghus Garfias Pa- redius, vt erat vasto animo, audax & promptus piraticam exercere constituit largus pri- uatim, quod rapinis suppleret. Idem fecere Dieghus Aguaius & Melgaregius. Haben- di cupiditas idonea iniuriæ facienda causa videbatur: Hoc discrimen inter virosque: quod Paredius ad Orientis oras profectus de hostibus Christiani nominis prædas agere instituit, minor ea noxa. Duo alii ad AEnariam insulam statione delecta promiscue, qui- cunque iniuriæ opportuni erant, eos spoliare fortunis & vita, ex aliena calamitate opes captantes propria & totius gentis inuidia. Missus à Prorege cum militum numero Mi- chalotus Prateus domo Catalaunus rei bellicæ & nauticæ imprimis peritus piratas ob Beluederium noctis oppidum Bisiniano contributum captis biremis interiora prouinciæ fuga petere coegit. Victoriae lætitiam inopinus casus conturbauit. Subita vento- rum vi nauis, qua veliebat oppresa periit, nullo qui morti eriperet quamvis multis è vicino littore cladem prospicientibus. Magnum rerum ludibrium conuersioneque. Violentia fluctuum compage laxata afferes interfluens vnda submersit nauim. Ipso tem- pore Alfonsus Alburquerquis superiori anno cum Tristano Acunio missus è Lusitania ad Orientis oras Francisco Almeide successor, virtutis specimen præbere cupiens, ratus vt prima cessisset secutura alia, ex itinere Ormutium occupauit. Insula nobilissima ea est ad sinus Persici fauces, angusta quidem spatiis ac sedecim modo millium ambitu, te- nui gleba, nulla aqua, æstu vehementi, frugum egens ac omnis amoenitatis: gemino ta- men portu Orientis commercio idonea, atque ex eo omnibus quæ ad victimum cultumq; necessaria sunt, quod caput est diuitiis auro, & argento gemmisque beata, & cum primis 30 Orientis celebritate & mercatorum frequentia comparandum emporium. In Africæ item littore, quod Oceanus alluit Lusitani Mauris abstulerunt Saphinum urbem copio- sam, latam spatiis, incolarum numero frequentem, quondam Regi Marrocio subditam, tunc in iure & mancipio reguli peculiaris.

*Rex Catholicus Reginam filiam inuisit. CAPUT X.*

**C**ermania Regina Valentiæ substituit rebus gerendis pro viro vicaria, breui tamen in Castellam itura. Petrus Nauarrus eū militum cohortibus, eorum qui in classe vene- rant, præmissus est Almasanum versus ad Castellæ fines situm oppidum. Subsecutus est 40 Rex ad tertium Idus Augusti. Processere obuiam Cæsarauitanus Præsul officio in pa- trem incitatus, Medinæ Celinæ & Alburquerquii Duces. Eo comitatu ad reliquam au- læ cohoret adiecto Montacutum primum Castellæ municipium peruenit ad duode- cimtum kalendas Septembres. Inde Almasanum Arandamq; itum est. Toto itinere pro- ceres & Episcopi visendi studio & officio in Principem incitati salutatum accedebant, quidam metu, multi per adulationem, plerique ne aliis euntibus ipsi subsisterent festina- tionis studentes offensas priores tegere: ii quanto magis ficta erant obsequia, tanto ma- gis plura benevolentie argumenta præbere. Regina Fornellis hærebat incommodo sa- tis hospitio: neque vt abscederet induci potuit, quamvis templi contignatione fortuito igne incensa: atque ita vt Philippi viri corpus necessario in regiam fuerit inde translatum. Nunciato tamen patris aduentu ex eo pago tandem digressa Tortoles abiit vicum 50 Arandæ vicinum. Rex quoque Villauelam discessit duorum milliū à filia interuallo. Sic Sabbatho quinto kalendas Septembres precibus vespertinis operatus Tortoles petiit. Processere obuiam Magister equitum & Villenius aliique proceres è Reginæ comitatu: præterea Toletanus, Pontificius nuncius cum aliis Episcopis cuncti ex ordine vultu ad lætitiam compósito dextram osculis more gentis appetere. Ventum ad paratum hospi- tum, vbi regina patris aduentum expectabat. Ad eius aspectum cucullo, quo tegebat caput detracto se ad eius pedes osculatura deiecit. Rex detecto capite genu ad terrā flexo prostratam erexit. Amplexati inter se aliquanto spatio in domus cænationem cōcessere.

Dua-

Duabitis amplius horis in colloquio decursis Regina reuersa in Regiam est, quo Rex patet die postero illam inuisit. Remotis arbitris qui inter eos sermones extiterint cognosci certo non potuit. Ex Regis tamen in discessu hilari & placido vultu suspicati homines sunt de Reginæ valetudine melius quam antea, regnique procurationem illi demandasse. Eam opinionem euentus cōprobauit rebus continuo ad arbitriū compositis, creatis utrī visum est magistratibus atq; ministris aliis. Septem dies in eo pago morati octauo ad Diuę Marię Campestris fanū processere. In eo oppido ne purpuræ honor haberetur Toletano à Pontifice datæ Reginæ intercessione factum est, nefas fore negantis quo ipsa loco esset viduata viro, oppressa luctu, lātitiā vllam celebrari. Sic Mahamudii cæremonia peracta est, oppido exiguo apparatu principali ac celeberrimo. Auctus honor nomine, nā Cardinalis Hispaniæ dictus est: q̄uis D. Balbinæ titulus Romæ fuerat adscriptus. Adebat in curia Andreas Burgius pro Cæsare legatus sagax, callidus, promptus ad simulanda negotia altitudine ingenii mirabili, ea audacia vt post Ferdinādi aduentū non dubitaret tamen solicitare, prehēsare singulos proceres, quos idoneos gratia aut offensa putabat, vt Cæsari rerum arbitrium deferrēt. In quo etsi dignum supplicio facinus cōmisissse visus erat, ius tamen gentium valuit vt inuiolatus ē curia dimitteretur. Species prēta facto referendi in Germaniam datis ipsi mandatis responsum. Adiunctus itneris socius Ioannes Albion cum nouis Regis & Reginæ nomine ad Cæsarem mandatis precantium, eum deinde legatum mitteret, qui publicæ tranquillitati magis studeret: reip. turbationem vtrisque fore noxiā, importunas molitiones periculo non vacare. Simul magistrum equitum, maris Præfectum, atque Albanū inter se conciliare sublatis mutuis offendis nibus aggressus est. Ingens conatus neque fructus pœnitendus, quando vna opera sibi eos proceres ea auctoritate & opibus obnoxios præstare commodum erat; reip. vniuersæ salutare in vnam proceres sententiam conspirare priuatis dissidiorum caufis amotis. Præterea ad Bæticæ motus animū retulit, vbi non minora dissidia vigebant. Ac Cordubę Prieghi Marchio Dieghi Osorii Prætoris apparitoribus & ministris fasces per vim ademerat. Vbedæ factiosi ciues Molinæ dicti multa turbare Antonii Manrici fauore superbi, qui Anagari Ducis propinquus eius partes sequebatur, Hispalis quieta nihil magis erat. Obitu Ioannis Assidonię Ducis Petrus Gironius Vrenię Comitis filius amoto Henrico defuncti filio Mariam